Adam, quando dixit: *Hoc nunc os ex ossibus meis, A et caro de carne mea.*

QUÆSTIO XL.

54. Dic mihi, infans parvulus quantas virtutes habet? Respondit: *iv*: Non Iesus meininit; non perseverat in ira; non delectatur pulchra femina; non aliud cogitat vel aliud loquitur.

QUÆSTIO XLI.

55. Dic milii, quare fuit diluvium super terra? Respondit: Filii Dei acceperunt filias hominum ex omnibus quas sibi elegerant; natique sunt ex eis filii. Illi fuerunt gigantes, et multa mala fecerunt in terra, et non placuit Domino. Propterea delevit eos Dominus per aquas diluvii.

SANCTI ISIDORI

HISPALENSIS EPISCOPI

MYSTICORUM EXPOSITIONES SACRAMENTORUM

SEU

QUÆSTIONES IN VETUS TESTAMENTUM.

IN GENESIN.

PRÆFATIO.

259 1. Historia sacræ legis non sine aliqua prænuntiatione futurorum gesta atque conscripta est. Nisi pertineret ad præfigurationis mysterium tam multiplex rerum umbra gestarum, nec docens Apostolus dicere: *Lex umbram habet futurorum bonorum, non ipsam imaginem rerum.*

2. Proinde quædam, quæ in ea figurativam dicta vel facta sunt, et sunt plena mysticis sacramentis, adjuvante superna gratia, in hoc opusculo exsequentes inteximus, veterumque ecclesiasticorum sententias congregantes, velut ex diversis pratis flores lectos ad manum fecimus, et pauca de multis breviter perstringentes, pleraque etiam adjacentes, vel aliqua ex parte mutantes, offerimus non solum studiosis, **260** sed etiam fastidiosis lectoribus, qui C nimiam longitudinem sermonis abhorrent.

3. Brevis enim expositione succincta non faciunt de

B prolixitate fastidium. Prolixa enim et occulta tædet oratio; brevis et aperta delectat. Et quia jam pridem juxta litteram a nobis sermo totus contextus est, necesse est ut, præcedente historiæ fundamento, allegoricus sensus sequatur. Nam figuraliter quædam ex his intelliguntur, vere tanquam prophetica indicia præcedentia futurorum.

4. Sane non omnia quæ in lege et prophetis scripta sunt mysteriorum ænigmatibus obleguntur; sed pro his quæ aliquid significant, etiam quæ nihil significant connectuntur. Sicut enim in citharis, et hujusmodi organis musicis, non quidem omnia quæ tanguntur, canorum aliquid resonant, sed tantum chordæ, cætera tamen in totæ citharae corpore idœo facta sunt, ut esset ubi connecterentur et quo tenerentur illa quæ ad cantilenæ suavitatem modulaturus est artifex: ita in his propheticis narrationibus quæcumque dicuntur aut aliquid sonant in significationem

nes sacramentorum; quibus in unum congestis, idem liber dicitur Quæstionum. Plura in præfat. ad Opera Isidori. GRIAL.

Ibid. Qui nimiani longitudinem sermonis abhorrent; ita Paleont. et duo Oxonienses. Quibus nimia longitudine sermonis abhorret, Valent. Quos nimia longitudine sermonis abhorret, Guadalup. Quorum nimia longitudine sermonis abhorret, Laurentian. et Complut. Idem Isidorus, in Regul. monach. : Philargyriæ contagiam, ut lethiferam pestem (monachus) aborreat. GRIAL.

Ibid. Veterum ecclesiasticorum nonna, quorum sententias congregat, paulo post, num. 5 recenset Isidorus. AREV.

5. Et quia jam pridem juxta litteram. Ita Sigebertus de eo: *Totum Vetus Testamentum simpliciter expoundenda percurrevit. Hoc nobis deesse magnæ dividiae est, nisi forte id Glossæ sunt quæ vocantur Ordinariæ.* GRIAL.

4. Sane non omnia, usque ad connectantur, verba sunt Augustini duobus ex locis aptata, ex xv de Civit., c. 2, et xxii contra Faust., c. 94. GRIAL.

Mysticorum. Arevalus hic scripsérat Secretorum; sed in aliis hujus operis titulis, Grialii editionem secutus, reposuit *Mysticorum*, « quamvis, ait, fortasse magis genuinum sit Secretor. » Retinuimus secundam lectio- nem. Cæterum, hunc loco notam sequentem subjungit Arevalus: — « De secretorum, sive, ut Grialius editit, *mysticorum Expositionibus sacramentorum* quid hoc loco monere expediret, peti potest ex prolegomenis, cap. 65, ubi de hoc opere multa verba feci. Satis nunc sit indicare Grialium auctorem esse earum notarum quibuscum nostras non ita multas interse- remus. Neque vero arguentum ejusmodi est ut longa explicazione opus sit; et ubi sensus commodus ex Isidori verbis eruitur, non est nimis auxie quærendum, an omnino ea ipsa verba illius auctoris quem sequitur expresserit, aut etiam exprimere voluerit. » EDIT.

2. Et sunt plena mysticis sacramentis. Ex his et sancti Ildefonsi verbis, quæ subjiciemus, titulum prorsus jam abolitum huic operi restituimus. Ita enim Ildefonsus in Vita Isidori: *Collegit etiam de diversis auctoribus quod ipse cognominat secretorum exposicio-*

futurorum, aut, si nihil sonant, ad hoc interponuntur, ut sit unde illa significantia tanquam sonantia connectantur.

5. Ihas autem rerum gestarum figuræ de mysticis thesauris sapientium, ut prædictus, deprimentes, in unam formam compendio brevitatis contraximus; in quibus lector non nostra leget, sed veterum relegat. Quod enim ego loquor, illi dicunt; et vox mea ipsorum est lingua. Sumpia itaque sunt ab auctoribus Origene, Victorino, **261** Ambrosio, Hieronymo, Augustino, Fulgentio, Cassiano, ac nostri temporis insigniter eloquenti Gregorio.

CAPUT I.

Præmissio operis usque ad expulsionem hominis de Paradiſo.

1. *Creatura cœli et terræ quomodo historialiter ab exordio principii condita sit legitimus; sed qualiter in Ecclesia spiritualiter a doctoribus accipiatur, intelligamus.*

2. *In principio fecit Deus cœlum et terram. Principeum Christus est, sicut ipse in Evangelio Judæis interrogantibus respondit: Ego principium, qui et loquor vobis (Joan. viii, 25). In hoc igitur principio fecit Deus cœlum, id est, spirituales, qui cœlestia meditantur et quærunt; in ipso fecit et carnales, qui neendum terrenum hominem deposuerunt. Terra autem erat inanis et vacua. Terra scilicet carnis nostræ inanis erat et vacua, priusquam doctrinæ acciperet formam. Et tenebræ erant super faciem abyssi, quia delictorum cœcitas et ignorantia profunda obscuritas corda nostra tegebant.*

3. *Et spiritus Dei ferebatur super aquos. Spiritus autem Dei super cor nostrum tenebrosum et fluidum, quasi super aquas, jam **262** superferebatur; in quo subsistentes requiesceremus, cujusque vivificaremur statu, et cuius unda ablueremur.*

4. *Dixit quoque Deus: Fiat lux, id est, illuminatio*

Ibid. Quæque dicuntur. Ita MSS. o., hoc est, quæcumque dicuntur, quomodo non solum Isidorus, sed interdum etiam optimi Latinitatis auctores loquuntur. Hoc qui non viderunt, hand veriti sunt addere, quæ obteguntur, ut quæque dicuntur adnecteretur. GRIAL.

5. *Cassiano. Aliqui libri Cassiani loco Fulgentium habent. In aliis eterque ponitur, et utrinque Isidori perstudiosum fuisse constat. Sed in toto hoc opere Fulgentii (quod sciamus) verbum nullum; Cassiani existant aliquot a nobis indicati loci. GRIAL.*

Ibid. Fulgentii nomen cur non sit omittendum, quamvis Grialius illud omiserit, dixi in prolegomenis, c. 65, n. 19 et 20. Certe auctoritas Joannis Diaconi, qui in Vita sancti Gregorii hæc Isidori verba protulit et Fulgentium post alios nominat, tanti ponderis esse debet ut ab ea non sit recedendum. AREV.

CAP. I. N. 1. *Creatura cœli et terræ. Veterem interpretem imitatus est; quod enim Vulgatus: Ista sunt generationes cœli et terræ, ille reddens verba LXX interpretationem: Αὐτὴν διδόσος γενέσεων οὐρανοῦ καὶ γῆς: Hic est liber creaturæ cœli et terræ dixit. GRIAL.*

2. *In principio fecit, ex LXX. Creavit Valent. et Comp., ex Vulg. GRIAL.*

Ibid. Ego principium, qui et loquor. Quod et loquor, August., cuius sunt hæc, lib. i de Gen. contra Manich., cap. 2, eudemque modo apud Ambrosium initio operis Hexaem. GRIAL.

A crædulitatis appareat. Prima enim die lucem fidei dedit, quia prima est in conversione fides. Unde et istud primum in Dei præceptis mandatum est: *Dominus Deus tuus Deus unus est.* Propter quam fidem ipse Dominus etiam visibiliter in mundo apparere voluit.

5. *Et divisit lucem a tenebris; nam tunc Deus juxta præscientiæ suæ gratiam divisit justos, id est, filios Dei et lucis, a peccatoribus, tanquam a tenebris; justos vocans diem, et illos noctem; nam quod in Ecclesia lucis nomine justi appellantur, audi Apostolum: Fuitis, inquit, aliquando tenebræ, nunc autem lux in Domino (Ephes. v, 8).*

6. Deinde secunda die disponit Deus firmamentum, id est, solidamentum sauctarum Scripturarum; firmamentum enim in Ecclesia Scripture divinae intelliguntur, sicut scriptum est: *Cœlum plicabitur, sicut liber (Isai. xxxiv, 4).* Discrevitque super hoc firmamentum aquas, id est, cœlestes populos angelorum, qui non opus habent hoc suspicere firmamentum, ut legentes audiant verbum Dei.

7. Vident enim eum semper, et diligunt, sed superposuit ipsum firmamentum legis suæ super insirmatatem inferiorum populorum, ut ibi suspicentes cognoscant qualiter discernant inter carnalia et spiritualia, quasi inter aquas superiores et inferiores.

8. Post hæc die tertio collegit in unum aquas inferiores salsas: hoc est, homines infideles, qui cupiditatum tempestate et tentationum carnalium fluctibus quauiuntur, et in se ipsis, quasi amaritudo, incliduntur. Segregavitque ab eis aridam, populum scilicet fontem fidei sicutem, fixitque debinc superborum limites, et coercuit eos, ne turbulentis iniuriam suarum fluctibus aridam, id est, animam sicutem Deum, conturbent; liceatque ei germinare bonorum operum fructus secundum genus suum, diligendo proximum in subsidiis necessitatium carna-

Ibid. Spirituales... carnales. Ex Augustino, XIII Confess., c. 12. GRIAL.

Ibid. Terra autem erat inanis et vacua. Ita quidem libri omnes manuscripti et excusi, etiam apud Eucherium et Bedam; sed explicatio, sive allegoria, non adhibetur his verbis, sed illis potius quæ sunt ex LXX: Terra autem erat invisibilis et incomposita. Augustinus loco proxime citato: Quia et apud nos in Christo suo fecit Deus cœlum et terram, spirituales et carnales Ecclesiæ sue, et terra nostra, antequam acciperet formam doctrinae, invisibilis erat et incomposita, et ignorantia tenebris tegebatur, etc. GRIAL.

Ibid. Sanctus Augustinus sæpe eodem modo ait: In principio fecit, etc. Apud eundem sanctum Augustinum alii legunt Principium, quia et loquor vobis. AREV.

4. *Prima die, usque ad apparere voluit, Augustinus i de Genes. contra Manich., c. 25. GRIAL.*

5. *Apostolus: Eratis enim aliquando filios Dei et lucis. AREV.*

6. *Deinde secunda die, usque ad superiores, et inferiores, carpitum ex ejusd. XIII Confess., cap. 15, et ex i contra Manich., c. cit. GRIAL.*

Ibid. Vulgata: Complicabuntur, sicut liber, cœli. AREV.

8. *Post hæc die tertio, usque ad valido robore justi judicii, ex eod. lib. Confess. c. 17. GRIAL.*

lium; habeatque in se semen **263** secundum similitudinem, ut ex sua infirmitate compatiatur ad subveniendum indigentibus.

9. Producat et lignum forte robore, et fructiferum, id est, benelicium ad eripiendum eum qui injuriam patitur de manu potentis, et praebendum protectionis unu braculum valido robore justi judicii.

10. Deinde quarta die emicuerunt luminaria firmamento legis infixa, id est, evangelistæ et doctores, Scripturæ sanctæ cohærentes disputando, et omnibus inferioribus lumen sapientiae ministrantes. Protulit etiam et cæteram micantium siderum turbam, id est, diversarum virtutum in Ecclesia numerositatem, quæ in hujus vitæ obscuritate, tanquam in nocte resurgentem, dividant in hoc firmamento Scripturæ sensibilia et intelligibilia, quasi inter lucem perfectorum et tenebras parvolorum, et sint in signis virtutum et miraculorum, sint etiam in tempora et annos, quia prædicatores propriis temporibus vivunt et transeunt, verbum autem Domini manet in æternum.

11. Quare autem primo terra germinavit, deinde facta sunt luminaria? nisi quia post opera bona venit illuminatio lucis ad contemplandam speciem supernæ virtutis?

12. Inter hæc die quinta facta sunt in aquis reptilia animalium vivarum, homines, scilicet, renovati in vitam per baptiismi sacramentum. Facta sunt et volatilia, id est, sanctæ animæ ad superna volantes.

13. Post hæc sexta die produxit terra animam vivam, quando caro nostra, abstiens ab operibus mortuis, viva virtutum gernina parturit, secundum genus scilicet summi, id est, vitam imitando sanctorum, sicut Apostolus ait: *Imitatores mei estote*. Secundum nostrum quippe genus vivimus, quando in opere bono sauctos viros, **264** quasi proximos, imitamur. Deinde produxit terra bestias, homines in potentia rerum, sive feroceitate superbiæ. Similiter et pecora; fideles in simplicitate vitæ viventes; serpentes quoque innoxios, sanctos videlicet viros, astutiæ vivacitate bonum a malo discernentes, et, in quantum fas est, reptando scrutantes terrena, per quæ intelligent sempererna, non illos venenosos qui se in hujus mundi cupiditatibus terrenis collocant.

14. Post hæc fecit Deus hominem ad imaginem

9. Protectionis umbraculum. Ita Augustinus, et sic est apud Bedam. GRIAL.

10. Deinde quarta die. Ex xiii Conf., cap. 18, et i de Gen. cont. Manich., c. 25, et Origene, hom. 1 iii Gen. GRIAL.

Ibid. Scripturæ sanctæ cohærentes. Appareamus, sicut luminaria in mundo, cohærentes firmamento Scripturæ tuæ. Augustinus, xiii Conf., c. 18. Est autem apud Eucherium et Bedam demonstrantes, apud Augustinum tamen, ministrantes. GRIAL.

Ibid. Tenebras parvolor. Verba sunt ejusdem Augustini, cap. 19. Pravorum tamen habent plerique MSS. GRIAL.

Ibid. Quia prædicatores. Idem, c. 16: Transeunt prædicatores verbi tui ex hac vita in aliam vitam; scriptura vero tua usque in finem sæculi super populos extenditur. GRIAL.

Ibid. In not. Gl. erat guurto die. AREV.

A suam: perfectum scilicet virum, qui non quenlibet sanctorum virorum imitando, sed ipsam veritatem contemplabiliter intuendo, operatur justitiam, ut ipsam intelligat, et sequatur, ad cuius imaginem factus est, veritatem. Iste etiam accepit potestatem piscium maris, et volatilium cœli, pecorumque, ferarum quoque, atque repellentum, quia spiritualis quisque effectus, et Deo similis factus, secundum Apostolum, judicat omnia, ipse autem a nemine judicatur (I Cor. n. 15).

15. Quod vero sequitur: *Masculum et feminam fecit eos*, spirituales in Ecclesia, et obedientes ostendit, quia sicut viro subdita est mulier, sic spirituali et perfecto viro obediens est is qui minus perfectus est, sicut Apostolus ait: *Raganus vos, fratres, ut cognoscatis eos qui in vobis laborant, et præsunt vobis in Domino* (I Thess. v, 12). Dicitur autem eis: *Crescite et multiplicamini*, sive in linguis, sive in spiritualius intelligentiæ gradibus, ut dominantur per rationis intellectum omnium carnalium perturbationum, quasi insensibilium animantium.

16. Omnis autem herba seminalis, et omne lignum fructuosum, quod hominibus datum est in escam, fideles sunt de oblationibus sanctorum necessitatibus communicantes. Unde et Apostolus ait: *Nam si in spiritualibus participes facti sunt gentiles, debent et in carnalibus ministrare eis* (Rom. xv, 27). Hæc sunt fructifera ligna. In istis ergo **265** gradibus, tanquam in quibusdam diebus, vespera est ipsa perfectio singulorum operum, et mane inchoatio sequentium.

17. Post istorum itaque quasi sex dierum opera bona valde sperat homo quietem reuentis, constitutus in spirituali paradiiso, quo significatur vita beata, ubi fons est sapientiae, divisus in quatuor partes virtutum; ubi edat ligni vitæ gratiam, ubi utiles disciplinas morum, quasi fructus lignorum carpatur. Est namque paradius vita beatorum, quatuor flumina quatuor virtutes, ligna ejus omnes utiles disciplinae, lignorum fructus mores piorum, lignum vitæ ipsa bonorum omnium mater est sapientia, de qua scriptum est, Salomone dicente: *Lignum vitæ est his qui apprehendunt illam, et qui tenerit eam, beatus* (Proverb. iii, 18). Lignum scientiæ boni et mali transgressio est mandati.

14. Pecorumque, ferarum quoque, et repellentum. Ita Beda et Impress., ex veteri tralatione, alii aliter ex Vulg. GRIAL.

Ibid. Multi versantur theologi ac sacri interpretes in hac sententia Genesis expounding, quod homo factus sit ad imaginem et similitudinem Dei. Varias de hoc arguendo opiniones collegit Perierius ad hunc locum. Vide etiam Editionem Patrum apostolicorum cum notis Cotelerii, pag. 60. AREV.

15. In Vulgata nunc: *Ut noveritis eos qui laborant inter vos*. AREV.

16. Vulgata: *Nam si spiritualium eorum participes facti sunt, etc., ministrare illis*. AREV.

17. Post istorum, usque ad sperat homo quietem, verba sunt Augustini, i de Gen. contra Manich., c. 25. GRIAL.

Ibid. Quo significatur vita beata. Ejusdem, lib. n, c. 9. GRIAL.

CAPUT II.

De operibus sex dierum.

1. Expleta hactenus sex dierum opera, qualiter in Ecclesia spiritualiter intelligantur, explicata sunt; deinde, quid in figuram sœculi significent, subjiciendum est. Sex diebus consummavit Deus omnia opera sua, et septimo requievit. Sex ætatis humanae **266** genus in hoc sœculo per successiones temporum Dei opera insigniunt. Quarum prima est ab Adam usque ad Noe; secunda a Noe usque ad Abraham; tertia ab Abraham usque ad David; quarta a David usque ad transmigrationem in Babyloniam; quinta deinde usque ad humilem adventum Domini nostri Iesu Christi; sexta, quæ nunc agitur, usquequo mundus finiatur, donec Excelsum veniat ad judicium.

2. Septima vero intelligitur in requie sanctorum, quæ scilicet non habet vesperam, quia eam jam nullus terminus claudet. Pergamus ergo breviter per eas omnes mundi ætates, replicantes ordinem temporum eorum, et mystice differentias distinguamus.

3. Primo enim sœculo factus est, tanquam lux, homo in paradyso. In qua ætate filios Dei in lucis nomine divisit Deus a filiis hominum, quasi a teñbris; fitque hujus diei vespera diluvium.

4. Secundum sœculum factum est, quasi firmamentum inter aquam et aquam; area utique illa quæ natavit inter pluviam et mari; hujus vespera fuit confusio linguarum.

5. Tertium sœculum factum est quando separavit Deus populum suum a gentibus per Abraham, discens eum, quasi aridam ab aquis, ut proferret germinem herbarum atque lignorum, id est, fructus sanctarum Scripturarum. Hujus vespera fuit peccatum, et malitia pessimi regis Saul.

6. Inde quartum sœculum cœpit a David, quando constituit Deus luminaria in firmamento cœli, id est, splendorem regni, tanquam solis excellentiam, et in lunæ specie obtemperantem tanquam lunam Synagogam, et stellas principes ejus. Cujus ætatis fit

Ibid. Divisus in quatuor partes virt. Ejusdem, c. 10. GRIAL.

Breulius post quatuor virtutes hæc addit: *Virtus est animi habitus, naturæ decus, vita ratio, morum pietas, cultus Divinitatis, honor hominis, æternæ beatitudinis meritum. Cujus scilicet partes quatuor principales, que designantur per quatuor paradisi flumina, prudentia, fortitudo, justitia, temperantia. Prudentia est rerum divinarum humanarumque, prout homini datum est, scientia: per quam intelligitur quid cavendum sit et quid agendum. Et hoc est, quod in psalmo (CXLVIII) legitur: MIRABILIA TESTIMONIA TUA. Fortitudo est animi patientia, et longanimitas, et perseverantia in bonis operibus, et Victoria contra vitorum genera. Justitia est animi nobilitas, unicuique rei propriam tribuens dignitatem. In hac Divinitatis cultus, et humanitatis iura, vera iudicia, et æquitas totius vitæ conservatur. Temperantia est vita modus, ne quid nimis homo vel amet, vel odio habeat; sed omnes hujus vitæ varietates considerata tempore diligenter. Hæc sunt quatuor flumina. Ligna omnes uiles virtutes, etc. Hæc in quibusdam MSS. non extare animadvertisit Breulius. In verbis Salomo-*

A vespera in peccatis regum, quibus gens illa meruit captivari.

7. Porro quinto sœculo, id est, in transmigratione Babylonie, facta sunt quasi animalia in aquis, et volatilia cœli, quia tunc Judei inter gentes, tanquam in mari, vivere coeperunt, nec habebant stabilem locum, tanquam volantes aves. Hujus diei quasi vespera est multiplicatio pecatorum in populo Judaeorum, quando sic exœcati sunt, ut etiam Dominum Iesum non possint agnoscere.

267 8. Jam sextum sœculum fit in adventu Domini nostri Iesu Christi. Nam sicut in illa sexta die primus homo Adam de limo terre ad imaginem Dei formatus est, sic in ista sexta ætate sœculi secundus Adam, id est, Christus, in carne de Maria virgine natus B est: ille in animam viventem, hic in spiritum vivificantem. Et sicut in illa die fit anima viva, sic in isto sœculo vitam desiderantes æternam.

9. Et sicut in illa sexta die serpentum et ferarum genera terra produxit, ita et in hac sexta ætate sœculi gentibus, populis et nationibus, ut ab eo regantur, vel carnali concupiscentiae dediti, sicuti pccora, vel terrena curiositate obscurati, quasi serpentes, vel elati superbia, quasi aves.

10. Et sicut præponitur homo in die illa pecoribus, serpentibus et cœli volatilibus, ita et Christus in hac ætate sœculi gentibus, populis et nationibus, ut ab eo regantur, vel carnali concupiscentiae dediti, sicuti pccora, vel terrena curiositate obscurati, quasi serpentes, vel elati superbia, quasi aves.

11. Et sicut in illa die pascitur homo, et animalia quæ cum illo sunt, herbis seminalibus, et lignis fructiferis, et herbis viridibus, sic et ista sœculi ætate spiritualis homo, qui bonus minister est Iesu Christi, cum ipso populo spiritualiter pascitur sanctorum Scripturarum alimentis, et lege divina ad concipiendam fecunditatem rationum, atque sermonum, tanquam herbis seminalibus, partim ad utilitatem morum conversationis humanæ, tanquam lignis fructiferis, partim ad vigorem fidei, spei et

nis Vulgata exhibet qui apprehenderiat eam. AREV.

CAP. II. N. 4. *Deinde quid in figuram sœculi, etc. Reliqua hujus capituli contexta sunt ex ejusdem verbis lib. I de Genes. contra Manich., c. 23, ordinatum immutato. GRIAL.*

Ibid. Sex diebus, usque ad non habet vesperam, verba sunt Augustini, XII contra Faust., c. 8. GRIAL.

Ibid. De sex mundi ætatis in Etymolog., lib. v, cap. 38, n. 5. AREV.

2. Sanctorum, quæ scilicet. Nonnulli addunt: Sanctorum, n-n in hac vita, sed in alia, ubi ridet requiem præsentem dives ille, cum apud inferos torqueretur, que scilicet. AREV.

4. In Editione Grialii mendose inter pluviam maria. AREV.

10. *Terrena curiositate. Tenebrosa curiositate, Augustinus. GRIAL.*

11. *Concipiendam, ex Augustino. Concupiscendam, Encherius et Manuscripti, mendose. GRIAL.*

Ibid. Non prætermittenda varietas lectionis in Cod. Albornoz., homo, cui minister es Christus. Quod pertinet ad Matth. xx, 28: Non veni ministrari, sed ministrare. AREV.

charitatis in vitam æternam, tanquam herbis viri-
dibus, quæ nullo æstu tribulationum arescant.

12. Sed spiritualis sic istis spiritualibus cibis ali-
mentisque pascitur, ut multa intelligat. Carnalis
autem, id est, parvulus in Christo, tanquam pecus
Dei, ut multa credat, quæ needum intelligere **268**
potest, tamen eosdem cibos omnes habent. Hujus
autem ætatis quasi vespera utinam nos non inveniat!
Illa est enim de qua Dominus dicit: *Putasne ve-
niens Filius hominis inveniet fidem super terram*
(*Luc. xviii.*, 8)?

13. Post illam vesperam siet mane, quando ipse
Dominus in claritate venturus est. Tunc requiescent
zum Christo ab omnibus operibus suis ii quibus
dictum est: *Estote perfecti, sicut Pater vester qui in
celis est* (*Math. v.*, 48). Tales enim faciunt opera B
bona valde. Post talia enim opera speranda est re-
quies in die septimo, qui vesperam non habet.

14. Sequitur: *Istæ generationes cœli et terræ,*
quando creatæ sunt, in die qua fecit Deus cœlum et
terram, et omne virgultum agri, omnemque herbam
regionis, antequam esset super terrum. Superius
septem dies numerati sunt; nunc unus dies dicitur,
quo fecit Deus cœlum et terram, et omne virgultum
agri, et omnem herbam regionis.

15. Hujus diei nomine secundum prophetiam
omne tempus hujus vitæ significatur, in quo cœ-
lum et terra factum, id est, in quo creaturæ visibles
disponuntur. Sed quid sibi vult, quod nunc, nomi-
nato cœlo et terra, adjecit virgultum agri, et herbam
regionis, et tacuit cætera quæ sunt in cœlo et terra,
vel etiam in mari, nisi quia per virgultum agri invi-
sibilem creaturam demonstrat intelligi, sicut est
anima?

16. Dicta autem est virgultum, propter vigorem
vitæ; herba, propter eamdem vitam nunquam mar-
cescentem. Deinde quod addidit, antequam esset
super terram, intelligitur antequam anima peccaret.
Terrenis enim cupiditatibus sordidata, tanquam su-
per terram data, vel super terram esse, recte di-
citur.

17. Unde et adjecit: Nondum enim pluerat Domi-
nus Deus super: terram, quasi aperte diceret: Ante-
quam peccaret anima, nondum **269** nubibus
Scripturarum pluviam doctrinæ Dominus ad animam
irrigandam concesserat; nondum propter hominem,
qui est terra, Dominus noster nubem carnis nostræ

12. Sed spiritualis, usque ad potest, emendatus est
hic locus ex Augustino et Beda. GRIAL.

Ibid. In Vulgata: *Filius hominis veniens, putas
inveniet fidem super terram?* AREV.

13. In nostra Vulgata: *Estote ergo vos perfecti,
sicut et Pater cœlestis perfectus est.* AREV.

14. Vulgata: *Istæ sunt generationes... erata sunt
in die quo fecit Dominus Deus... virgultum agri, an-
tequam oriretur in terra, omnemque herbam regionis,*
priusquam germinaret. AREV.

15. Hujus diei nomine secundum prophetiam. Hæ
duæ voces secundum prophetiam non sunt apud Au-
gustinum, a quo sunt reliqua, lib. II de Gen. cont.

A assumperat, per quam imbre sancti Evangelii lar-
gissimum infudit.

18. Quod vero subjunxit: *Et homo non erat, qui
operaretur terram*, quia nullus homo operatus est in
virginem, unde natus est Christus. Ipse est enim
lapis de monte abscissus sine manibus (*Dan. n.*), id
est, absque coitu et humano semine de virginali
utero, quasi de monte humanæ naturæ, et substan-
tiæ carnis abscissus. Sed fons ascendebat de terra,
irrigans universam superficiem terræ. Terra mater
virgo Domini Maria rectissime accipitur, de qua
scriptum est: *Aperiatur terra, et germinet Salva-
torem* (*Isai. XLV.*, 8). Quam terram irrigavit Spiritus
sanctus, qui fontis et aquæ nomine in Evangelio
significatur.

CAPUT III.

De paridisi conditione, vel hominis.

1. Formavit igitur Deus hominem de limo terræ, id
est, factus est Christus, juxta quod ait Apostolus,
ex semine David secundum carnem (*Rom. I.*), tan-
quam de limo terræ. Et inspiravit in faciem ejus spi-
raculum vitæ, utique infusionem sancti Spiritus, qui
operatus est hominem Christum. Et factus est homo
in animam viventem, scilicet, ut qui perfectus erat
Deus, perfectus videretur et homo.

2. Plantaverat autem Dominus Deus paradisum vo-
luptatis a principio. Paradisus Ecclesia est; sic enim
de illa legitur in Canticis canticorum: *Hortus con-
clusus soror mea* (*Cant. IV.*, 12). A principio autem
paradisus plantatur, quia Ecclesia catholica a Chri-
sto, qui est principium omnium, condita esse co-
gnoscitur. Fluvius de paradiso exiens imaginem por-
tat Christi, de paterno fonte fluentis, qui irrigat Ec-
clesiam suam verbo prædicationis, et dono baptismi.

3. De quo bene per prophetam dicitur: *Dominus
Deus noster **270** fluvius gloriosus exsiliens in terram
sitionem.* Quatuor autem paradisi flumina quatuor
sunt Evangelia ad prædicationem cunctis gentibus
missa.

4. Ligna fructifera, omnes sancti sunt; fructus
eorum, opera eorum; lignum autem vitæ, Sanctus
sanctorum, Christus, scilicet, ad quem quisque si
porrexerit manum, vivet in æternum. Lignum autem
scientiae boni et mali, proprium est voluntatis ar-
bitrium quod in medio nostri est positum ad digno-
scendum bonum et malum. De quo qui relicta Dei
gratia gustaverit morte morietur.

5. Tulit igitur Deus hominem, et posuit eum in pa-

Manich., c. 3; leguntur tamen in omnibus libris, et
apud Eucherium et Bedam. GRIAL.

17. Nubem carnis nostræ. Nubilum carnis nostræ,
Augustinus; nebulam, apud Bedam. GRIAL.

Ibid. Vulgata: *Non enim pluerat.* AREV.

18. Homo non erat, usque ad significabatur, ex
eod. lib. Augustini, cap. 24. GRIAL.

Cap. III. N. 2. *Paradisus Ecclesia est, ex eod. lib.,*
cap. 14. GRIAL.

3. Propheta fortasse est Isaias, cap. XLIV, 3:
Effundam enim aquas super sitientem, et fluenta su-
per aridam. Quatuor Evangelia quatuor paradisi flu-
minibus alibi etiam comparat Isidorus. AREV.

radiso. Assumpsit Deus carnem, et factus est caput A nūm, quæ de ejus latere sumpta est. Hæc ergo omnia facta sunt in ligura, quæ erant in Ecclesia proditura. Quamobrem relinquet homo patrem et matrem, et adhæredit uxori suæ; et erunt duo in carne una. Illoc interpretans Apostolus ait: *Sacramentum hoc magnum est, ego autem dico in Christo et in Ecclesia* (Ephes. v).

6. Faciamus ei adjutorium simile sui, quia in ipso homine suscepto Ecclesia Deo copulata est. Appellavit autem Adam nominibus suis cuncta animantia, et volatilia cœli, et bestias terræ, significans gentes, quæ salvæ fierent in Ecclesia, et per Christum nomen Christianitatis erant accepturæ, quod prius non habuerant, sicut scriptum est: *Et vocabo servos meos nomine alio* (Isai. lxv, 15).

7. Adæ vero non inveniebatur adjutor similis ejus. Utique quoniam quamvis fidelis aut justus sit quisque, Christo tamen æquari non potest. Quis enim, inquit Moyses, similis tibi in diis, Domine (Psalm. lxxxv)? nam et David ait: *Speciosus forma præ filii hominum* (Psalm. xi, iv). Nemo enim poterat a morte genus humanum liberare, et ipsam mortem superare, nisi Christus, sicut et in Apocalypsi dicitur: *Nemo inventus est dignus, neque in cœlo, neque in terra, neque infra terram, aperire librum, nisi leo de tribu Juda.*

8. Immisit ergo Dominus Deus soporem in Adam; cumque obdormisset, tulit unam de costis ejus, et ædificavit castam, quam tulerat **271** de Adam, in mulierem. Dormit Adam, et fit illi mulier de latere. Patitur Christus in cruce, pungitur latus lancea, et profluvunt sacramenta sanguinis, ex quibus formetur Ecclesia. Hanc dormitionem cantat Propheta, dicens: *Ego dormivi, et quievi, et surrexi, quoniam Dominus suscitavit me* (Psalm. iii, 6).

9. Sequitur: *Et posuit carnem pro ea.* Sic Christus carnem suam moriendo posuit in patibulo crucis pro Ecclesia. *Dixit quoque Adam: Hoc nunc os ex ossibus meis, et caro de carne mea.* Quia sive sancti spirituales et fortissimi in temptationibus, sive minus perfecti, utrique unum corpus Christi sunt, et una Ecclesia.

10. *Hæc vocabitur virago, quoniam de viro sumpta est.* Sic et Christus Ecclesiæ nomen dedit Christianis.

6. Vulgata: *simile sibi.* Et mox, Appellavitque Adam... et universa volatilia cœli, ei omnes bestias terræ. Et apud Isaiam: *Et servos suos vocabit nomine alio.* AREV.

7. In psalmo lxxxv, qui a Breilio indicatur et inscribitur, *Oratio ipsi David*, vers. 8, dicitur: *Non est similis tui in diis, Domine.* Apocalypsis sententia exprimitur verbis aliquatenus commutatis. AREV.

8. Verba psalmi in Vulgata: *Ego dormivi, et soporatus sum, et exsurrexi, quia Dominus suscepit me.* AREV.

10. *Quæ erant in Ecclesia proditura. Profutura, apud Bedam.* GRIAL.

Ibid. Quamobrem relinquet, usque ad corpus esse possemus, ex eod. Augustini lib., cap. 44, vel ex xii contr. Faust., cap. 8; utrobique enim eadem leguntur, atque utrumque locum sibi proposuisse videatur Isidorus. Legitur vero tamen apud Augustinum quam apud Paulum propter hoc, non quamobrem. GRIAL.

Ibid. Grialius in nota possemus; sed in textu pos-

A num, quæ de ejus latere sumpta est. Hæc ergo omnia facta sunt in ligura, quæ erant in Ecclesia proditura. Quamobrem relinquet homo patrem et matrem, et adhæredit uxori suæ; et erunt duo in carne una. Illoc interpretans Apostolus ait: *Sacramentum hoc magnum est, ego autem dico in Christo et in Ecclesia* (Ephes. v).

11. Ergo quod per historiam compleatum est in Adam, per prophetiam significatur in Christo, qui reliquit Patrem, cum dieit: *Ego a Patre exivi, et veni in mundum* (Joann. xvi). Qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo (Philipp. ii). Reliquit et matrem, id est, Synagogam Judæorum, Veteri Testamento carnaliter inhærentem, quæ illi erat mater ex semine David secundum carnem, et adhæsit uxori suæ, id est, sanctæ Ecclesiæ, ut pace Novi Testamenti essent duo in carne una, quia cum sit Deus apud Patrem, per quem facti sumus, factus est per carnem particeps noster, ut illius capitî corpus esse possimus.

CAPUT IV.

De præceptis Dei, et consensione serpentis.

272 1. Jam dehinc præceptum, quod accepit figuraliter Adam, nos accepimus in Christo, quia unusquisque Christianus non incongrue gestat personam Christi, dicente ipso Domino: *Quod fecistis uni ex minimis meis, mihi fecistis* (Matth. xxv, 40). Dicitur ergo illi: *Ex omni ligno paradisi comedete. De ligno autem scientia boni et mali ne comedas.*

2. Præcipitur enim nobis ut fruamur omni ligno paradisi, quo significantur spirituales deliciae, de quibus ait Apostolus: *Fructus autem spiritus est charitas, gaudium, pax, longanimitas, bonitas, mansuetudo, continentia, castitas* (Galat. v). Sieut Apostolus dicit. Et nou tangamus lignum in medio paradisi plantatum scientiæ boni et mali, id est, ne velimus superbire de natura arbitrii nostri, quæ media est, ut, decepti per scientiam, experiamur et malum. Serpens autem ille, sapientior omnium bestiarum, indicat diabolum, qui inde serpens dicitur quod volubili versetur astutia.

3. Sed quid est quod ipse per mulierem decepit, et non per virum? Quia non potest ratio nostra sensimus, quod alii retinent. AREV.

CAP. IV. N. 4. Jam dehinc præceptum, usque ad mihi fecistis, ejusd. Augustini sunt verba, cap. 25 lib. ii cont. Manich. Quæ ante hæc leguntur in plerisque libris, *Post hæc vocatur Heva*, etc., non sunt hujus loci, sed capituli sexti (imo quinti) ubi eadem totidem verbi ponuntur. GRIAL.

Ibid. Omni ligno paradisi, usque ad experiamur et malum, ex eod. Augustini loco. Quod autem Augustinus dixerat, ne vellemus superbire de natura nostra, Isidorus interpretatus est de natura arbitrii nostri, quod et superior ficerat. GRIAL.

Ibid. In nostra Vulgata: *Quandiu fecistis uni ex his fratribus meis minimis, mihi fecistis.* AREV.

2. Serpens autem, usque ad astutia, ex cap. 24 ejusdem lib. ii contra Manich. GRIAL.

Ibid. In verbis Apostoli Vulgata non nihil variat. Quod additur, sicut Apostolus dicit, non puto ad ea quæ sequuntur referri, sed ad ea quæ præcedunt. AREV.

3. Sed quid est, quod per mulierem, usque ad te-

duci ad peccandum, nisi præcedente delectatione A in carnalis infirmitatis affectu, qui obtemperare debet rationi, tanquam viro dominanti. Hoc enim in unoquoque homine geritur in occulto quodam secretoque conjugio.

4. Suggestionem quippe, serpentem accipimus; mulierem vero, 273 animalem corporis sensum; rationem autem, virum. Ergo quando occurrit mala suggestio, quasi serpens loquitur. Sed si sola cogitatio oblectetur illa suggestione, et, refrenante ratione, consensus explendi operis non succedat, sola mulier videtur comedisse illicitum.

5. Quod si ipsum peccatum etiam et mens perpetrandum decernat, jam vir deceptus est, jam mulier cibum dedit viro videtur; illecebrae enim consentire de ligno prohibito manducare est. Tunc quippe jure a vita beata, tanquam a paradiſo, expellitur homo, peccatumque ei imputatur, etiamsi non sequatur effectus: quia etsi non est in factis culpa, in consensu tamen rea tenetur conscientia. Ille secundum anagogem.

6. Cæterum juxta metaphoram poterit callidus serpens iste hæreticorum versutiam designare. Nulli enim loquacius atque subtilius promittunt illicita curiositate secretorum adapertione, atque scientiam boni et mali; et in ipso homine, tanquam in arbore quæ plantata est in medio paradiſi, suam dignoscentiam nituntur demonstrare.

7. Contra hunc serpentem clamat Apostolus, cum dicit: *Metuo ne sicut serpens Hevam seduxit astutia sua, sic sensus vestri corrumpantur (1 Cor. xi, 3).* Seducitur verbis hujus serpentis carnalis nostra concupiscentia, et per illam decipitur Christianus Adam, non Christus. Dicit ergo serpens ad mulierem: *Cur præcepit vobis Deus ut non comedenteris ex omni ligno paradiſi? Sic hæreticorum curiosa cupiditas, sic pravi prædicatores, ad diligendam erroris fallaciam, auditorum carnalium corda succendunt, dicentes: Quare fugitis scientiam habere latente? nova semper exquirite, boni malique scientiam penetrare.*

8. Unde apud Salomonem mulier illa, hæreticorum speciem tenens, dicit: *Aqua furtivæ dulciores sunt, et panis absconditus suavior (Proverb. ix, 17).* Subjecit deinde idem serpens: *Quacunque die comedenteris, ex 274 eo statim aperientur oculi vestri, et eritis ut dii scientes bonum et malum.*

natur conscientia, ex Augustinno, cap. 14. GRIAL.

Ibid. Seduci ad peccandum. Deduci ad consensum peccati, Augustinus. GRIAL.

6. Cæterum juxta metaphoram, usque ad demonstrare, ex c. 2. GRIAL.

Ibid. Nulli enim loquacius, atque subtilius. Loquacius, atque jactantius, Augustinus. GRIAL.

Ibid. Suam dignoscentiam. Eam dignoscentiam, Augustinus. GRIAL.

7. Contra hunc serp., usque ad non Christus, ex cap. 26. GRIAL.

Ibid. Sic hæreticor. curiosa cupiditas. Calliditas, Valent. Superba et curiosa cupiditas, Augustinus, c. 28. GRIAL.

9. Sic et omnes hæretici divinitatis meritum profiterentur, atque scientiae pollicitatione decipiunt et reprehendunt eos quos simpliciter credentes invenerint. Et quia omnino carnalia persuadent, quasi ad carnarium oculorum apertione conantur adducere, ut interior oculus obscuretur.

CAPUT V.

De peccato primorum hominum, sive supplicio.

1. Vedit igitur mulier quod bonum esset lignum, tulitque de fructu illius et comedit. Mulier comedit antea, non vir; ideo, quia facilius carnales persuadentur ad peccatum, nec tam velociter spirituales decipiuntur. Et dedit viro suo, et comedit; utique quia post delectationem carnalis concupiscentiae nostræ, etiam nostra ratio subjicitur ad peccandum. Cumque cognovissent se esse nudos, consuerunt folia fucus. Foliis sibi se contegunt, qui sæculum asperum amplectuntur, qui prurigine voluptatis carnalis arantur, quique decepti hæretica pravitate, et gratia Dei nudati, tegumenta mendaciorum, tanquam sicutis folia, colligunt, facientes sibi succinctoria pravitatis, cum de Domino vel Ecclesia mentiuntur.

2. Cumque audissent vocem Dei deambulantis in paradiſo ad auram post meridiem. Deambulat Deus in illis, et non stat, qui stabiles in ejus præcepto non perseverant. Et bene ad auram post meridiem, quia jam ab eis aufertur lux illa ferventior veritatis, appropinquantibus errorum tenebris. Abscondunt se a facie Dei in medio ligni paradiſi. In medio namque ligni se abscondit, qui aversus a præcepto Creatori, in erroris atque arbitrii sui voluptatibus vivit.

3. Vocavitque Deus Adam: *Ubi es?* Hic ostendit quod si qui 275 a fide vel bonis operibus ad inuidia sua desideraque labuntur, non despicit illos Deus, sed adhuc ut redeant ad poenitentiam vocat, quia non vult mortem peccatoris, sed ut convertatur, et vivat (Ezech. xxxiii, 11). Ergo non est desperandum quibuslibet peccatoribus, dum et ipsi impii ad spem indulgentiae provocantur.

4. Dicitur autem posthæc serpenti: *Maledictus eris inter omnia animantia. Super pectus tuum et ventrem gradieris. Non sine pectoris significatur superbia mentis, nomine autem ventris significantur D desideria carnis; his enim duabus rebus serpit dia-bolus adversus eos quos vult decipere, id est, aut*

Ibid. In Vulgata: Timeo autem ne. AREV.

9. Sic et omnes hæretici, usque ad obscuretur, ex cap. 25. GRIAL.

CAP. v. N. 1. *Foliis sibi, usque ad mentiuntur, ex cap. 15. Est autem foliis sibi apud Augustinum, foliis sicutis apud Ambrosium. GRIAL.*

2. *Et bene ad auram post meridiem. Quis non videt magis congruere allegoriam, si ad vesperam, ex LXX, legas cum Augustino, c. 16? GRIAL.*

Ibid. Lux illa ferventior. Lux illa interior, Augustinus. GRIAL.

4. *Nomine pectoris, usque ad vult decipere, ex cap. 17. GRIAL.*

terrena cupiditate, et luxuria aut superbiae insana A doloribus, cautior sit, et ne corruat, obtemperat rationi, et libenter servit quasi viro jubenti.

5. *Et terram manducabis*, id est, ad te pertinebunt, quos terrena cupiditate deceperis. *Omnibus diebus ritæ tuæ*, id est, omni tempore quo agis hanc potestatem ante illam ultimam poenam judicii. *Inimicitias ponam inter te et mulierem*, et semen tuum et semen illius. Semen diaboli est perversa suggestio. Semen autem mulieris fructus est boni operis, quo perversæ suggestioni resistitur.

6. Ipsa caput illius conteret, si eum mens in ipso initio malæ suggestionis excludit. Ille insidiatur calcaneo ejus, quia mentem, quam prima suggestione non decipit, decipere in finem tendit. Quidam autem, quod dictum est, *Inimicitias ponam inter te et mulierem*, de Virgine de qua Dominus natus est, intellexerunt, eo quod illo tempore ex ea Dominus nasciturus, ad inimicum devincendum, et mortem, cuius ille auctor erat, destruendam, promittebatur.

276 7. Nam et illud quod subiunctum est: *Ipsa conteret caput tuum, et tu insidiaberis calcaneo ejus*, hoc de fructu ventris Mariæ, qui est Christus, intelligent; id est: Tu eum supplantabis, ut moriatur. Ille autem, te victo, resurget, et caput tuum conteret, quod est mors. Sicut et David dixerat ex persona Patris ad Filium: *Super aspidem et basiliscum ambulabis, et conculcabis leonem et draconem* (*Psalm. cx.*).

8. Aspidem dixit mortem, basiliscum peccatum, leonem Antichristum, draconem diabolum. De poena autem mulieris quid significat, quod ei dicitur: *In dolore paries filios*, nisi quia voluntas carnalis, cum aliquam malam consuetudinem vult vincere, patitur in exordio dolores, atque ita per meliorem consuetudinem parit bonum opus, quasi filios.

9. Quod vero adjecit: *Et conversio tua ad virum tuum*, et ipse dominabitur tui: hoc significat, quod illa carnalis voluntas, quæ cum dolore reluctaverat, ut faceret consuetudinem bonam, jam ipsis eruditæ

5. *Et terram manducabis*, usque ad poenam judicii, ex cap. 18. GRIAL.

Ibid. Semen diaboli, usque ad resistitur, ex eod. c. GRIAL.

Ibid. Cod. ms. Regiovatic. 293, ad marg., et Florent. 1, post cupiditate deceperis addit: *Quando autem dictum est diabolo: Terram manducabis, dictum est et peccatori: Terra es, et in terram ibis. Datus est ergo in cibum diaboli peccator. Sicut enim quod manducavimus, in corpus nostrum convertitur, ut cibus ipse secundum corpus hoc efficiatur, quod nos sumus, sic per nequitiam et impialem hoc efficitur quisque, quod diabolus, id est, similis ejus, et subiicit ei, sicut subiectum est nobis corpus nostrum; et hoc est quod dicitur manducari a serpente. Quod autem adiicit, etc.* AREV.

6. *Ipsa caput*, usque ad decipere in finem tendit, Augustinus: *Et ideo observat ipse plantam mulieris, ut si quando in illicio labitur delectatio, tunc illam capiat. Et illa observat caput ejus, ut eum in initio malæ suasionis excludat.* GRIAL.

Ibid. Post promittebatur alii addunt, *Sicut in David scriptum est, De fructu ventris tui ponam super sedem tuam.* (*Psalm. cxxxii.*) AREV.

8. *De poena autem mulieris*, usque ad viro jubenti,

A doloribus, cautior sit, et ne corruat, obtemperat rationi, et libenter servit quasi viro jubenti. 10. Post hæc vocatur Heva vita, et mater vivorum, quæ de viri sui latere facta est, et dicti Dominus in Evangelio: *Si quis non manducaverit carnem meam, et biberit sanguinem meum, non habebit in se vitam*, et omnia quæ illie intelliguntur, enucleate minutatimque tractata Christum et Ecclesiam præloquentur, sive in bonis Christianis, sive in malis. Neque enim frustra dixit Apostolus: *Adam, qui est forma futuri* (*Rom. v, 14*), et illud: *Relinquet homo patrem; et reliqua*

11. Vocaturque debinc mater vivorum, id est, recte factorum, quibus contraria sunt peccata, quo nomine mortuorum significantur. Jam vero per sententiam quæ in virum infertur, ratio nostra arguitur, quæ et super peccati concupiscentia seducta, et a paradiso **277** beatitudinis remota, habet maledictiones terrena operationis, habet et dolores temporali curarum, quasi spinas et tribulos.

12. Sic tamen dimittitur de paradiso beatitudinis, ut operetur terram, id est, ut in corpore isto labore, et colloget sibi meritum redeundi ad vitam beatam, quæ paradisi nomine significatur, possitque aliquando manum porrigit ad arborem vite, et vivere in æternum. Manus autem porrectio bene significat crux, vel cruciatum pœnitentiae, per quem vita æterna recuperatur. Accipit etiam tunicam pelliceam divino iudicio, quo nomine corporis mortalitas significatur in historia.

13. In allegoria autem de carnalibus sensibus abstractæ voluptates, quæ carnaliter viventem divina lege consequuntur, et contegunt. Qui si aliquando ad Deum convertitur per flanimeam framam, id est, per temporales tribulationes, peccata sua agnoscedo et gemendo, et per cherubim, id est, per plenitudinem scientie, quod est charitas, perveniet ad arborum vite Christum, et vivet in æternum.

14. Cherubim namque plenitudo scientie Inter-

ex c. 19. GRIAL.

9. *Et conversio.* Alter Vulgata. AREV.
10. Post hæc vocatur Heva, usque ad patrem et matrem, ex xii contra Faust., c. 8. Atque hujus loci esse verba hæc, frustraque capite quarto in quibusdam MSS. legi, cum hic repetenda essent, et res ipsa indicat, et Augustinus, u de Gen. cont. Manich., c. 21, ita scribens: *Quem autem non moveat, quod post peccatum et sententiam judicis vocat Adam mulierem suam vitam, quia vivorum ipsa sit mater, poste aquam meruit mortem?* etc. GRIAL.

11. *Vocatur debinc mater vivor.*, usque ad significantur, eisdem sunt verba, u de Gen. contr. Manich., c. 21. GRIAL.

12. Sic tamen dimittitur, usque ad recuperatur, ex cap. 22. GRIAL.

13. *Abstractæ voluptates.* Attracta phantasmata, cap. 27 Augustini. GRIAL.

14. *Quæ carnaliter videntem.* Augustinus ibid., quia tunicas pelliceas mentiendi libidinem interpretatus fuerat; itaque nihil mutantus. GRIAL.

15. *Qui si aliquando, usque ad charitas est, totus locus concinnatus ex verbis, c. 23. GRIAL.*

pretatur. Framea vero versatilis, posita ad custodiendam viam ligni vitæ, temporales poenæ intelliguntur. Nemo enim potest pervenire ad arborem vitæ, nisi per has duas res, tolerantiam scilicet molestiarum et scientie plenitudinem, id est, per charitatem Dei et proximi. Plenitudo enim legis charitas est (*Rom. xiii, 10.*)

CAPUT VI.

De Cain et Abel, corumque progenie.

1. Adam vero cognovit Hiram uxorem suam, quæ concepit, et peperit Cain. Rursumque peperit fratrem ejus Abel. Nativitates **278** duorum filiorum Adam similitudinem habent duorum populorum, qui erant diversis temporibus ad fidem venturi, pari opere, et dissimili charitate ante Deum. Fuit autem Abel pastor ovium, et Cain agricola.

2. Sed sicut Cain sacrificium ex terræ fructibus reprobatur, Abel autem sacrificium ex ovibus et earum adipre suscipitur, ita Novi Testamenti fides ex innocentia grata Deum laudans Veteris Testimenti terrenis operibus anteponitur. *Dixit Deus ad Cain, si recte offeras, recte autem non dividias, peccasti.* Utique quia etsi Iudei antea recte illa fecerunt, in eo tamen infidelitatis rei sunt, quia, Christo veniente, jam tempus Novi Testamenti a tempore Veteris Testimenti non distinxerunt.

3. Quod si obtemperasset Deo Cain dicenti: *Quiesce, sub te erit appetitus tuus, et tu dominaberis illius, ad se convertisset peccatum suum, sibi hoc tribuens, et confitens Deo; ac sic adjutus indulgentiæ gratia ipse peccato suo dominaretur, non illo sibi dominante servus esset peccati, nec fratrem occidisset innocentem,* sic et Iudei, in quorum hæc figura gerebantur, si quiescerent a sua perturbatione, et, tempus salutis per gratiam in remissionem **279** peccatorum cognoscentes, audirent Christum dicentem: *Non veni vocare justos, sed peccatores ad pœnitentiam, tunc ad se converterent peccatum suum in confessione, sicut in Psalmo xl scriptum est, medico dicentes: Ego dixi, Do-*

CAP. VI. N. 1. *Nativitates duorum filiorum, usque ad plantatus paradisus, desumpta sunt omnia ex Augustini xii contra Faustum, cap. 9, et quatuor sequentibus, unde sunt quædam emendata. GRIAL.*

3. *Ex innocentia grata. Gratia Augustinus ex innocentia gratia, impress. GRIAL.*

Ibid. Anteponitur. Post hæc verba interjiciuntur quædam in Codic. Val. et Compl., quæ aliena esse, locus Augustini interruptus, et alii libri mss. et impressi, a quibus absunt, satis ostendunt; et si quid in eis sani est, paulo post repetitur. Quæ tamen hic referri nihil obscurerit: *Iste autem filius Cain, qui vocatur Enoch, in cuius nomine condita est civitas, interpretatur dedicatio; impiorum enim dedicatio in hac vita fundata est.* Enoch autem justus ab Adam septimus et ipse dedicatio item dicitur. Sed translatus ostendit justos (per quod ipse est septimus) in fine, hoc est in septimo millesimo annorum ab hac dedicatione terrena civitatis abituros. De qua sententia paulo post, hoc eodem cap., et in expositionibus Exod. c. xxix, importune reperita, quid sentiamus, mox dicemus. GRIAL.

Ibid. In Vulgata: Nonne si bene egeris, recipies; sin autem male, statim in foribus peccatum aderit? Sed sub te erit appetitus ejus, et tu dominaberis illius. De versione quam sequitur Isidorus, vide commentar. ad Prudentium, pag. 495. Codex Florent. 1, post antepo-

A mine, miserere mei; sana animam meam, quia peccavi tibi (*Psal. xl, 5;*) eidemque peccato, quandiu in eorum corpore esset adhuc mortali, per spem gratiæ liberi dominarentur.

4. Nunc autem ignorantes Dei justitiam, et suam volentes constituere, elati de operibus legis, non humiliati de peccatis suis, non quieverunt; sed offenderunt in lapidem offensionis, et exarserunt iracundia adversus Christum, cujus opera videntes accepta Deo esse, doluerunt.

5. Itaque post hæc occiditur Abel minor natu a fratre Cain majore natu. Occiditur Christus caput populi minoris natu a populo Iudaeorum majore natu, ille in campo, iste in Calvaria loco.

6. Interrogat Deus Cain, non tanquam ignarus cum **B**a quo discat, sed tanquam judex reum quem puniat, et dicit: *Ubi sit frater ejus?* ille respondit nescire se, nec ejus se esse custodem. Usque nunc quid nobis respondent Iudei, cum eos sanctarum Scripturarum voce interrogamus de Christo? Illi nescire se Christum respondent. Fallax enim Cain ignoratio, Iudeorum est falsa negatio.

7. Essent autem quodam modo Christi custodes, si Christianam fidem accipere ac custodire voluissent. *Dixit Deus ad Cain: Quid fecisti? vox sanguinis fratris tui clamat ad me de terra.* Sic arguit in Scripturis sanctis vox divina Iudeos. Habet enim magnam vocem Christi sanguis in terra; cum enim, sacramento accepto, ab omnibus gentibus responderetur *Amen*, hæc est vox clara, vox sanguinis, quam sanguis iste exprimit ex ore fidelium eodem sanguine redemptorum.

8. *Dixit Deus ad Cain: Et nunc maledictus eris a terra, quæ **280** aperuit os suum, et suscepit sanguinem fratris tui de manu tua.* Maledictus est enim populus Iudaeorum infidelis a terra, id est, ab Ecclesia, quæ aperuit os suum in confessione peccatorum accipere sanguinem Christi, qui effusus est in remissionem peccatorum omnium de manu persecutoris,

nitur hæc addit: *Quæritur autem cur Deus sacrificium Abel suscepit, et a sacrificio Cain oculos suos avertit, nisi quia non fuit charitus in Cain, et nisi esset charitas in Abel, non acciperet Deus sacrificium ejus.* Cum enim ambo obtulissent, ille de fructibus terræ, ille de fructibus ovium, nemo patet quia Deus fructus terræ neglexit, et fetus ovium elegit. Non intendit Deus ad manus, sed in corde vidit, et quem vidit cum charitate offerre, ipsius sacrificium respexit; quem vidit cum invidia offerre, ab ipsis sacrificio oculos avertit. Alia, quæ hoc loco asserti Grialius ex Ms. Val. et Compl., in Flor. 1 exstant num. 22, ubi de Enoch agitur. AREV.

3. *Eidemque peccato. Ei denique, Augustinus, facilis lapsu.* GRIAL.

Ibid. Post verbum dicentem, alii addunt: *Non est opus sanis medicus.* Et iterum: *Omnis qui facit peccatum, servus est peccati.* Et iterum: *Si vos Filius liberaverit, vere liberi eritis.* Et iterum: *Non veni.* AREV.

7. *Cum enim, sacramento accepto. Cum, eo accepto, Augustinus.* GRIAL

Ibid. Respondetur Amen. Ita respondebatur in utriusque speciei communione. Ambrosius de corpore, lib. iv de Sacram.; Dicit tibi sacerdos: *Corpus Christi, et tu dicas: Amen.* Hoc est verum; quod confitetur lingua, teneat affectus. GRIAL.

tolentis esse sub gratia, sed sub lege, ut esset ab Ecclesia maledictus, id est, ut ostenderet eum Ecclesia maledictum, testificante Apostolo: *Quicunque enim ex operibus legis sunt, sub maledicto legis sunt.*

9. Deinde, cum dixisset: *Maledictus tu a terra, quæ speruit os suum accipere sanguinem fratris tui de manu ua, non dixit quoniam operaberis eam, sed ait, quoniam operaberis terram, et non adjiciet virtutem suam dare tibi.*

10. Unde non est necesse intelligere eamdem terram operari Cain, quæ aperuit os accipere sanguinem fratris de manu ejus. Sed ideo maledictus intelligitur ab hac terra, quoniam operatur terram, quæ nondum adjicit virtutem suam dare illi. Id est, ideo populum Iudeorum maledictum agnoscit, et ostendit Ecclesia, quoniam, occiso Christo, adhuc operatur terrenam circumcisionem, terreneum Sabbatum, terrenum azynum, terrenum pascha, quia omnis terrena operatio habet occultam virtutem intelligendæ gratiæ Christi, quæ non datur Judæis in impietate et infidelitate perdurantibus, quia Novo Testamento revelata est.

11. *Cum operatus fueris terram, non dabit tibi fructus suos;* in ipsa enim terra quam Christus portavit, id est, in ejus carne, ipsi operati sunt salutem nostram, crucisfendo Christum, qui mortuus est propter delicta nostra. Nec tamen eis dedit eadem terra virtutem suam, qui non justificati sunt in virtute resurrectionis ejus qui resurrexit propter justificationem nostram, quia etsi crucifixus est ex infirmitate carnis, sed vivit in virtute Dei.

12. Hæc est ergo virtus terre illius, quam non ostendit impii et incredulis. Unde nec resurgens eis a quibus erat crucifixus apparuit tanquam Cain operanti terram, ut granum illud seminaretur. *Vagus et profugus eris;* sive, ut in Septuaginta scriptum est, *gemens et tremens eris super terram.*

281 13. Nunc ecce quis non videat, quis non agnoscat, in tota terra, quacunque dispersus est ille populus, quomodo sit vagus in gentibus, et profugus a Jerusalem? quomodo gemat incore re amissi regni, et tremat tremore sub innumerabilibus populis Christianis? ideoque respondit Cain dicens: *Major est iniquitas mea quam ut veniam merear. Ecce ejicis me hodie a facie terræ, et a facie tua abscondar, et ero vagus et profugus in terra. Igitur omnis qui invenerit me, occidet me.*

14. *Vere inde vagus et profugus gemit et tremit,*

9. *Deinde cum dixisset, usque ad revelata est, male absunt a veteribus lib. Val. et Comp., cum sint Augustini et legantur in Excusis et reliquis Ms. GRIAL.*

13. *Major est iniquitas mea q. u. v. m. Mirum, non vidisse, quisquis vulgatam Editionem sufficit, non cohædere quæ sequuntur verba: Hanc dicit majorem causam.* Legendum ergo: *Major est causa mea, ex LXX et Augustino.* Idem paulo post conjunxit utramque interpretationem, cum dicit: *Vere inde vngus et profugus gemit et tremit, cum Augustinus tantum verba LXX interpretum retulerit: Vere inde gemit et tremit, ne regno etiam terreno, etc.* GRIAL.

Ibid. In hac Iudaici populi mirabili dispersione et conservatione gravissimum argumentum constituitur

A ne etiam regno terreno perdito, ista visibili morte occidatur. Hanc dicit majorem causam, quam illam quod terra nostra non dat virtutem suam, ne spiritualiter moriatur. Carnaliter enim sapit, et abscondit se a facie Dei, id est, iratum habere Deum grave non putat, sed hoc timet, ne inveniatur et occidatur. Carnaliter enim sapit, tanquam operans terram, cuius virtutem non accipit.

15. Sapere autem secundum carnem mors est; quam non intelligens ille, amisso regno, gemit, et corporalem mortem tremit. Sed quid ei respondit Dominus? *Nequaquam ita fiet; sed omnis qui occiderit Cain, septuplum punitur;* sive, ut Septuaginta transtulerunt, *septem vindictas exsolvet;* id est, non sic, quomodo dicis, non corporali morte interibit genus impium carnalium Iudeorum.

16. Quicunque eos ita perdidit, septem vindictas exsolvet, id est, auferet ab eis septem vindictas, quibus alligati sunt propter reatum occisi Christi, ut hoc toto tempore, quod septenario dierum numero volvitur, magis quia non iuterit genus Iudeorum, satis appareat fidelibus Christianis, sed solam dispersionem meruerint, **282** juxta quod ait Scriptura: *Ne occideris eos, nequanda obliscentur populi mei legis tuae; disperge illos in virtute tua, et depone eos* (Psalm. LVIII, 12).

17. *Posuit Dominus in Cain signum, ut non eum interficeret omnis qui invenisset eum.* Illoc revera mirabile est, quemadmodum omnes gentes quæ a Romanis subjugatae sunt, in ritum Romanorum sacrorum transierint, eaque sacrilegia observanda, et celebranda suscepserint; gens autem Iudeorum sive sub paganis regibus, sive sub Christianis, non amiserit signum legis, et circumcisionis suæ, quo a cæteris gentibus populisque distinguitur.

18. Sed et omnis imperator, vel rex, qui eos in suo regno invenit, cum ipso signu eos invenit, et non occidit; id est, non efficit ut non sint Judæi certo quodam et proprio suæ observationis signo a cæterarum gentium communione discreti, nisi quicunque eorum ad Christum transierit, ut jam non inveniatur Cain, neque exeat a facie Dei, neque habitet in terra Naid.

19. *Exiit ergo a facie Domini, et habitavit in terra Naid, quod dicitur interpretatum connotatio, sive instabilis, et fluctuans, et sedis incertæ.* Contra quod malum Deus rogatur in psalmo: *Ne dederis in motum pedes meos* (Psalm. LXV); et: *Manus peccatorum*

ad veritatem religionis Christianæ astruendam. AREV.

15. *Amissa regna, gemit et corporalem martem tremit.* Oportuit inuidacem memorem esse. Quorsum enim gemit et tremit? si hæc verba explicanda nusquam sibi proposuit? Id tamen prævisum apud Hieronymum, epist. 125, ad Damas., q. 1. GRIAL.

Ibid. Sive, ut LXX transtulerunt. Hoc recte; vidit enim non respondere reliqua veribus Vulg. Ed. Vid. Hieronymum, epist. 125, ad Damas., q. 1. GRIAL.

16. *In Vulgata: Ne occidas eos.* AREV.

18. Breulius, ad marg., notat neque in Cod. ms., neque in impresso Coloniate 1550, haberi hæc verba, ut jam non... habet in terra Naid. AREV

non moveant me (Psalm. xxxv); et : Qui tribulant me, exultabunt, si motus fuero (Psalm. xii); et : Dominus a dextris est mihi, ne commovear (Psalm. xv). Nunc vero Judæi, et omnes qui diversis erroribus contumaces sunt, resistendo veritati, exeunt a facie Dei, id est, a misericordia dilectionis ejus vel a participatione lucis ejus, et habitant profugi in terra conuictionis; id est, in conturbatione carnali contra iucunditatem Dei; hoc est, contra Edem, quod interpretatur *epulatio*, ubi est plantatus paradiſus.